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평 생 교 육 국



Ⅰ. 일반현황 

조  직 - 1국 4과 1반 19팀  

평생교육국

교육정책과 평생교육과(3팀) 청소년정책과 친환경급식과 교육협력관
5팀 교육플랫폼추진반(3팀) 4팀 4팀 교육청 파견

v 장  학  재  단 : 이사장, 이사회, 감사, 2부(경영지원부, 사업운영부)
v 평생교육진흥원 : 이사장, 이사회, 감사, 원장, 2국(기획조정국, 시민대학국), 9팀 1센터

인  력 - 정원 92명 / 현원 88명(정원/현원)

구   분 계 일   반   직 임기제2·3급 4급 5급 6급 7급 8․9급 사무운영
계 92/88 1/1 5/4 21/19 32/27 29/30 -/2 1/2 3/3

교 육 정 책 과 23/24 1/1 1/1 5/5 10/8 6/8 -/- -/1 -/-
평 생 교 육 과 27/26 -/- 2/2 7/7 8/7 8/8 -/1 1/- 1/1
청 소 년 정 책 과 23/22 -/- 1/1 5/4 9/6 8/9 -/1 -/1 -/-
친 환 경 급 식 과 19/16 -/- 1/0 4/3 5/6 7/5 -/- -/- 2/2

(2022. 7. 1. 기준)

※ 시간선택제임기제(정원외) : 교육정책과 다급 2명, 평생교육과 다급 3명, 청소년정책과 라급 1명, 친환경급식과 나급 1명  

예  산 - 4조 3,907억원(일반사업비 4,789억)

[ 예 산 현 액 ]  [ 일 반 사 업 비 ]

◼법정전출금 3조 8,598억

◼조례상전출금    520억 

◼일반사업비     4,789억

◼교육정책과     810억

◼평생교육과     384억

◼청소년정책과  1,074억

◼친환경급식과  2,521억



부서별 업무

부  서  명 업    무    내    용

교 육 정 책 과

교육도시 기본계획 수립·추진, 시-교육청 교육협력사업 추진
서울 교육･복지 민관협의회 운영, 서울장학재단 지도‧감독
교육비특별회계 법정전출금 및 교육경비보조사업 추진
교육 균형발전을 위한 학교 지원, 에듀테크 민관 거버넌스 구축
학교 입학준비금 및 무상교육 지원
학습격차 해소를 위한 서울형 멘토링 사업 추진
서울캠핑장「가족 자연체험시설」조성 운영, 학교 시설 개선 지원
학교보안관 운영, 학교안전 및 폭력 예방 사업 추진, 스쿨버스 운영
고교․대학연계 지역인재 육성, 청소년 방과후활동 지원, 서울형 혁신교육지구 지원

평 생 교 육 과

평생교육진흥 시행계획 수립‧추진, 평생교육협의회 운영, 평생교육진흥원 지도‧감독
인생전환 지원센터 조성‧운영, 권역별 평생학습 특성화 시설 확충
교육-일자리 정보 통합 제공 및 평생학습 교육경비(장학금) 지원 
디지털 평생교육 및 시민성 교육 확대 강화 추진
문해교육 활성화 종합계획 수립, 문해교육 및 학교형태 평생교육시설(학력미인정) 운영 지원
경계선지능인 평생교육 지원사업, 장애인 등 소외계층 프로그램 운영 지원
관악 복합 평생학습 공간 조성‧운영 및 서울영어마을 수유캠프 운영
자치구 동네배움터 운영 및 명예시민학위제 운영체계 확대 추진

<교육플랫폼추진반>
서울런 운영 및 자문위원회 운영, 브랜드 개발 및 평가지표 개발
온라인교육 콘텐츠 제작 및 발굴 관리
평생학습포털시스템 운영 및 고도화 사업 추진

청 소 년 정 책 과

청소년정책 시행계획 및 업무계획 수립·추진
청소년육성위원회 운영, 청소년 인권보호 및 인권증진 정책 추진
청소년의회, 어린이청소년 참여위원회 운영 등 청소년 시정참여 지원
청소년의 달 행사, 청소년축제, 서울시민상(청소년부문) 운영
청소년 국제․지역교류 사업, 동아리 운영 등 체험활동 지원  
청소년센터 등 청소년시설 관리․운영에 관한 사항
대안교육기관 지원, 학교 밖 청소년 종합지원대책 수립·추진
청소년유해환경감시단 운영 지원 등 유해환경 정화활동 추진
청소년시설 성과평가 및 지도점검 등

친 환 경 급 식 과

친환경 학교급식지원 계획 수립 및 운영
친환경 학교급식지원심의위원회 운영
친환경 학교급식 예산집행 합동점검
친환경 유치원급식(무상) 지원
친환경 급식 식재료 공급체계 구축 운영(식재료 관리 대행사무 포함)
학교급식 안전성 관리 계획 수립 및 운영 
학교급식 안심식재료 모니터링단 구성·운영
친환경급식 식생활 교육지원 계획수립 및 운영
친환경급식 정책 홍보 및 소통 계획 수립 및 운영
도농상생 공공급식 지원계획 수립 및 운영 등



Ⅱ. 정책목표



Ⅲ. 주요 업무계획

 

1. 공 정 한  출 발 을  위 한  학습 기 반  조 성

2. 미 래  대 응  평 생 교 육  체 계  전 환

3. 청 소 년 의  건 강 한  성 장 발 달  지 원 

4. 안 전 하 고 질  높은  친 환경 급 식  지 원



  공정한 출발을 위한 공정한 출발을 위한 공정한 출발을 위한

    학습 기반     학습 기반     학습 기반 조성

  

 균형된 교육인프라 확충 및 학교안전 강화

 민 ․ 관  협 력 을  통 한  학 습 환 경  조 성 

 교육격차 해소를 위한 교육사다리 복원



1 균형된 교육인프라 확충 및 학교안전 강화

 교육인프라 확충 및 학교공간 지역 공유

 지역간 교육 불균형을 해소하고자 취약지역 학교에 체육관 등 교육 
인프라 확충을 지원하고 지역주민들도 이용할 수 있도록 활용

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 강남․북 교육 균형발전을 위한 학교 지원계획(’18.9.6)
 ㅇ 사업내용 : 교육환경 열악한 학교에 체육관 등 교육인프라 확충 지원,
               지역과 학교공간 공유 활성화를 위한 학교 복합화사업 추진
 ㅇ 사 업 비 : 2,400백만원
□ 추진실적

 ㅇ 학교 내 학생과 지역주민이 함께 이용할 체육관(복합시설) 확충 
－ 체육관 미보유 학교에 교육경비보조금 지원 추진(총20개교)

     ‣ 6개교(’19) → 7개교(’20) → 6개교(’21) → 1개교(’22)
 ㅇ 지자체 역할 확대를 통한 학교부지 공공성 증대방안 구상
   － 지자체 역할 확대 추진으로 지역사회 요구 및 사회여건 변화에 대한 선제적 대응 제고

‣ 인수위 정책제안(’22.3.), 당정정책간담회 건의(’22.4.) 등 지자체 참여를 위한 제도 개선 요청  
※ 예산집행현황                                   (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

                      
□ 향후계획

 ㅇ 학교부지 공공성 증대 방안 논의를 위한 市 - 교육청 협업체계 구축    : ’22. 8월~
 ㅇ 법령 및 제도 개선 지속 건의 추진                      : 연중

사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액
원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률

학교 체육관 건립 
지원(교육경비보조) 2,400,000 - - - - 2,400,000 100



 학교보안관 운영

 초등 및 특수학교에 학교보안관 배치를 통해 학생의 안전한 학교
생활 및 학교의 일상 회복을 지원하여 교육안전망 강화에 기여

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 서울특별시 학교보안관 운영 및 지원 등에 관한 조례
 ㅇ 배치인원 : 국공립초, 특수학교 599개교 1,268명
   - 국공립초(567개교 1,207명), 특수학교(32개교 61명)

   - 학교당 2명, 안전 취약지역·대규모 학교 등 1명 추가 배치

 ㅇ 주요업무 : 외부인 출입통제, 등·하교 안전지도, 순찰, 학교폭력 예방활동 등
 ㅇ 사 업 비 : 36,765백만원
□ 추진실적

 ㅇ 학교보안관 인건비 등 운영지원금 지원(’22.1월~)

   - 급여․대체인력비․유니폼비 등 소요액을 연 4~5회 학교공금계좌로 개별 지급

     ※ 월 급여 : 2,014,440원(기본급 1,914,440원 + 급식비 100,000원), 퇴직적립금 및 4대 보험료 등 별도 책정 
 ㅇ 학교보안관 대체인력 운영(’22.1월~) 

   - 학교보안관 연차·경조사 등으로 인한 일시적 결원 발생 시, 대체인력 지원

※ 예산집행현황      
                    (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액
원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률

학교보안관 운영 36,765,560 24,685,700 24,685,700 67.1 67.1 36,765,560 100

□ 향후계획

 ㅇ 학교보안관 채용(학교장), 대체인력 운영 등 지원 : ~ ’22. 12월
 ㅇ 학교보안관 직무교육, 근무실태 모니터링 : ’22. 8~ 9월
 ㅇ 학교보안관 체력측정, 직무평가  : ’22. 10~11월



 초등학교 스쿨버스 운영

 통학 시, 교통사고 등 안전사고를 사전에 예방하기 위해 통학여건이 
열악한 공립 초등학교에 스쿨버스 운영을 지원

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 서울특별시 어린이 통학로 교통안전을 위한 조례 제3조
 ㅇ 지원대상 : 공립초등학교 54개교 55차량 
 ㅇ 지원내용 : 공립초등학교 스쿨버스 운영비 지원
   - 버스임차료, 운전자·동승보호자 인건비, 유류비 등

 ㅇ 운영방법 : 학교에서 스쿨버스 임차 계약 후 운영 
 ㅇ 사 업 비 : 3,768백만원

□ 추진실적

 ㅇ 통학 환경이 열악한 공립초등학교에 스쿨버스 운영 탄력적 지원
   - 기존 지원학교 53개교, 신규학교 1개교 선정하여 운영 지원

     ※ ’21년 지원 대상 54개교 중 통학여건이 개선된 1개교(행당초)는 지원 종료
   - 학교별 차량 규모(차량 인승), 운행거리, 운영회차 반영 차등 지원

※ 예산집행현황      
                    (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액
원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률

초등학교 스쿨버스 운영 3,768,093 3,748,118 3,734,538 99.5 99.1 3,768,093 100

□ 향후계획

 ㅇ 스쿨버스 운영학교 대상 안전교육(운전자·동승보호자) : ’22.  8월
 ㅇ 스쿨버스 운영학교 대상 모니터링 점검, 만족도 조사      : ’22. 10월



 서울캠핑장(가족자연체험시설) 운영

 지방의 폐교를 활용, 서울캠핑장으로 조성·운영함으로써 시민을 위한 
가족 자연체험활동 공간 제공 및 지역상생 기여

□ 사업개요

 ㅇ 운영기간 : ’22. 3. 1. ~ 11. 30 (동절기 3개월 휴장)

ㅇ 운영시설 : 8개소(165면) ※ 이용인원(누계) : 189,945명(’22.6월)
캠 핑 장 횡    성별빛마을 포    천자연마을 제    천하늘뜨레 철    원평화마을 함    평나비마을 서    천금빛노을 봉    화솔향가득 상   주감꽃마을
위    치 강원 횡성군 경기 포천시 충북 제천시 강원 철원군 전남 함평군 충남서천군 경북 봉화군 경북 상주시
개 장 일 2013.7.6 2014.7.19 2015.9.25 2016.6.25 2017.3.18 2017.4.29 2018.6.29 2019.4.19

운영방법 직영 민간위탁 직영 민간위탁 직영 민간위탁 직영 직영

 ㅇ 이용방법 : 서울시 공공예약시스템 활용 사전예약(1박당 25,300원)
 ㅇ 사 업 비 : 1,209백만원
□ 추진실적

 ㅇ (시설운영) 캠핑장 정상운영 개시, 서울시민 우선예약제 운용
   － 코로나19에 따른 제한적 운영(2020 ~ 2021년) → 2022년부터 전면개방

▸ 8개 캠핑장 평균 개장일수 : (’20) 37일, (’21) 176일, (’22) 235일
－ 최초 예약개시일 이후 2일간 전체 50% 범위내 서울시민 우선 신청·접수

 ㅇ (안전관리) 현장 점검 및 예방활동 강화로 시설 안전 최우선 확보
－ 직영·민간위탁 8개소 유관기관 합동 안전점검 실시(2022. 5.~6.)

   － 중대재해 관련 안전보호구 등 안전물품 구매, 시설 개선 추진

   － 캠핑장 근무자 안전교육(분기별) 및 법정의무교육 실시

   ※ 예산집행현황      (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)                              

  
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
폐 교 를  활 용 한 가족자연체험시설 조성 운영 1,209,132 603,002 579,240 49.8 47.9 1,209,000 99

□ 향후계획

 ㅇ 캠핑장 비상대피훈련 등 중대재해 예방 활동 : ’22. 7.~ 8월
 ㅇ 캠핑장 혹서기 안전 및 민간위탁 지도점검       : ’22. 8~ 9월



2 민․관 협력을 통한 학습환경 조성

 에듀테크 활용 혁신적 학습기반 조성 

교육 분야와 AI 등 첨단기술을 접목한 우수한 창업기업과 협력 및 
지원을 통해 교육 혁신 서비스 창출 기반 마련

 사업개요

 ㅇ 추진배경 : 기술 발전과 코로나19로 비대면 학습 활성화에 따라 
               에듀테크 지원을 통한 교육 분야 발전기반 마련 필요
 ㅇ 주요내용 : 에듀테크 분야 거버넌스 구축 및 에듀테크 창업기업 지원
  ※ 에듀테크(Edutech) : 교육(Education)과 기술(Technology) 합성, 교육에 ICT 기술 접목하여 

기존 교육 서비스를 개선하거나 새로운 서비스 제공하는데 활용되는 기술
 ㅇ 사 업 비 : 비예산(경제정책실 창업기업 지원예산 활용)

 추진실적

 ㅇ 에듀테크 기업 참여 ‘서울에듀테크 네트워크’ 구성(’22.5)
   － (구성) 14명(내부 3명/외부 11명(에듀테크 기업‧기관‧연구자 등))

   － (운영) 에듀테크 산업 지원방안, 市교육정책 연계 등 의견 교류 장 마련

   － (참여) 에듀테크 기업, 학계, 市 관련 부서(교육, 창업 지원 기관) 등 

        ‣ (에듀테크 분야)  VR‧AR활용 콘텐츠, 첨단기술 활용 평가 및 학습분석, 스마트학습환경구축 등
 ㅇ 에듀테크 스타트업 육성 지원(경제정책실 협력)
   － (창업거점) 에듀테크 특화 창업거점 공간 운영

      ‣ 우수한 초기 창업기업을 공모(15개사)하여 사업화, 코칭 등 지원
   － (판로지원) 국내외 투자설명회 및 마케팅 등 투자유치 지원

   － (실증지원) 에듀테크 기업이 청소년센터, 평생교육시설, 학교밖청소년지원

센터, 학교 등 현장에서 혁신교육기술을 테스트 할 수 있도록 연계 지원 

 향후계획

 ㅇ 에듀테크 기업 참여 ‘서울에듀테크 네트워크’ 운영    :  ’22. 7~12월

서울창업디딤터(노원)



 청소년 (마을)방과후 활동 체계적 지원

 청소년의 전인적 성장발달을 위해 지역사회의 다양한 교육자원을 
발굴·연계하여 청소년의 방과후 활동을 체계적이고 종합적으로 지원

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 청소년기본법 48조의 2(청소년 방과후 활동의 지원) 
 ㅇ 지원대상 : 초·중·고 학생, 학교밖 청소년 
 ㅇ 사업내용 : 교육자원 조사·연계, 서울형 멘토링(오프라인) 지원, 방과후 

원클릭 종합안내시스템 운영, 방과후 활동 안전·안심 환경 조성
 ㅇ 사 업 비 : 1,228백만원
□ 추진실적

 ㅇ 25개 자치구 청소년 (마을)방과후 활동 지원 강화
   － 방과후 활동 이음단(구별 1명) 지원, 지역 교육자원 조사 및 프로그램 개발‧홍보

    ※ 25개 자치구 이음단 채용현황 : 25개구 채용 완료(’22.6월 기준)
 ㅇ 서울형 멘토링(오프라인) 자원 조사, 멘토링 상담·연계 체계화
   － 지역 내 멘토링 프로그램·공간 조사 및 상담·연계 등 이음단 역할 확장

 ㅇ 원클릭 종합안내시스템 운영 개시(’22.4.5)로 수요자 맞춤형 방과후활동 정보 제공
   － 청소년 정보사이트(유스내비) 전용 페이지 운영, 활동자원 DB 탑재 관리

 ㅇ (마을)방과후 활동 안전사고 대응 및 청소년 안심 환경 조성
   － 전 자치구 안전보험 가입, 이음단 및 강사 대상 성희롱 예방·인권교육 의무화

 ㅇ 청소년(마을)방과후 활동 이음단 필수교육 실시
   － 청소년기본법·청소년활동진흥법 및 개정동향, 청소년정책 관련 이해교육 

※ 예산집행현황                          (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

    
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
청 소 년  방 과 후 활 동
지원센터 설치 운영 1,227,500 1,214,903 1,214,903 99 99 1,214,903 99

□ 향후계획

 ㅇ 자치구 청소년(마을)방과후 활동 운영 및 모니터링   : ’22. 2~12월



 서울형 혁신교육지구 운영 지원

 어린이․청소년이 삶의 주체로 성장할 수 있도록 서울시, 교육청, 
자치구, 지역사회가 협력하여 학교-지역사회 교육 협력체제 실현

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 서울특별시 서울형 혁신교육지구 지원에 관한 조례
 ㅇ 지원대상 : 25개 자치구
 ㅇ 사업내용 : 민‧관‧학 거버넌스, 지역사회 연계 교육과정, 지역사회 교육

체제 지원, 청소년 자치활동 및 자치구 특화사업 지원
 ㅇ 사 업 비 : 41,662백만원(시 10,000, 교육청 15,000, 자치구 16,662)

□ 추진실적

 ㅇ 민‧관‧학 거버넌스 운영지원으로 학교-지역사회 간 협력체제 강화
   － 운영위원회(연4회), 중앙 실무협의회(격월), 실행추진단(매월) 등 추진

 ㅇ 학교-지역사회 연계한 교육과정 개선을 통해 삶과 통하는 교육 추진
   － 지역특성을 반영한 교육 협력체제 구축‧운영 및 방과후활동 지원

 ㅇ 지역사회와 함께 청소년 스스로 참여하고 주도하는 자치활동 추진
   － 청소년 동아리, 봉사활동, 구별 청소년 의회 등 여가‧배움 활동 지원

 ㅇ 지역특색 살린 특화사업 발굴·운영 지원 및 교육격차 해소 프로그램 지원
   － 기초학력 부진학생 지원, 심리 프로그램 등 자치구별 특성 맞춤사업

※ 예산집행현황      
                   (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)     

사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액
원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률

서울형 혁신교육지구 지 원 10,000,000 10,000,000 10,000,000 100 100 10,000,000 100

□ 향후계획

 ㅇ 서울형 혁신교육지구별 사업 추진                 : ’22. 1~12월
 ㅇ 모니터링 및 종합평가(지구 자체평가 및 시·교육청 평가)   : ’22.10~12월



3 교육격차 해소를 위한 교육사다리 복원

 차별 없는 교육환경 조성을 위한‘서울런’운영

 양질의 교육 콘텐츠와 멘토링을 제공하는 서울형 교육플랫폼 ‘서울런’을 통해 
교육환경의 디지털화에 대응하고 소득계층 간 교육격차를 해소하고자 함

□ 사업개요

 ㅇ 사업대상 : 소득기준대상, 학교밖․다문화가족․북한이탈 청소년
    ※ 소득기준대상 : 수급권자, 차상위 계층(중위소득 50% 이하), 법정한부모가정 자녀

 ㅇ 사업내용 : 다양한 온라인 학습 콘텐츠 및 맞춤형 멘토링 무료 지원
 ㅇ 사 업 비 : 165.6억원(콘텐츠 77.9억원, 멘토링 55.3억원, 플랫폼 32.4억원)

□ 추진실적                       ※ 가입인원(7.11. 기준) 15,171명
① 콘 텐 츠 다양한 학습 콘텐츠 제공으로 폭넓은 선택권 보장

 ㅇ [교육업체] 선호도 높은 교과·비교과 14개 업체중, 최대 3개 선택 후 무제한 학습
교과 과정(11) 비교과 과정(3)

초등학교(3) 중학교(3) 고등학교(4) 검정고시(1) 자격증(2) 독서(1)
아이스크림 홈런, 

엘리하이, 밀크T

 엠베스트, 

수박씨, 밀크T

메가스터디, 밀크T, 

대성마이맥, 이투스
에듀윌(검정)

에듀윌(자격증), 

해커스
윌라

택1 택1 중복가능

    ※ 교과(초․중․고․검정고시 과정), 비교과(자격증, 어학, 편입, 공무원, 오디오북 등)
 ㅇ [자체제공] 서울런 경쟁력 및 수혜자 만족도를 높이기 위한 특화 콘텐츠 제공
   - (입시․진학) 희망진로를 고려한 학습전략 및 1:1 맞춤형 대입전략 컨설팅

진학 및 학습전략 (중1~고2) 대입전략 (대입 준비생)
∘ 심화상담(4회) : 학습전반에 대한 고민 상담 

∘ 집중상담(1회) : 특정분야에 대한 집중 상담

∘ 수시 및 정시 1:1 전략 컨설팅 

∘ 수시 자기소개서, 면접대비 1:1 컨설팅 



  - (진로․취업) 진로탐색 및 사회활동 경험을 위한 직업문화 체험프로그램 운영

① 진로탐색 ⇨ ② 문제해결 
프로젝트 ⇨ ③ 기업탐방 및 

참여인턴 ⇨ ④ 결과물 
완성 및 발표

개별과정
(진로탐색과정)

개별과정
(기업탐방과정)

종합과정(진로탐색부터 단계별 전과정 참여)

  - (특별강의) 유튜브 또는 메타버스 플랫폼을 통한 분야별 전문가 특강제공(연 6회)

7월 8월 9월 10월 11월 12월
그리스․로마 신화

(메타버스)
꿈을 이루는 법

(유튜브)
매혹적인 뇌과학

(메타버스)
로봇 이야기
(유튜브)

유익한 세계사
(유튜브)

사회심리학
(메타버스)

② 멘 토 링 멘토링 강화를 통한 맞춤형 학습관리 및 정서적 지지

 ㅇ 학습자 선택과 연계 온·오프라인 멘토링 제공으로 풍부하고 촘촘한 학습지원
   - (멘토단 선발) 전국 소재 우수한 대학(원)생 선발, 연간 1,000명 모집·운영

    ※ 사전 의무교육(아동학대·성희롱 예방교육 등), 정기교육(매월) 실시 등 역량 강화
   - (멘토링 운영) 학습계획 수립, 진도관리 등 서울런 강의와 연계한 멘토링 지원

     온라인: 화상강의 플랫폼 활용 / 오프라인: 청소년센터, 스터디카페 등 장소 연계
   - (멘토링 성장) 멘토·멘티 활동의욕 고취 등을 위한 친화·성장프로그램 운영

     우수 멘토링팀 포상, 멘토링 수기 발굴 및 심화 활동 등 멘토·멘티 동반성장 지원
③ 플 랫 폼 생애주기별 교육 서비스가 가능한 ‘서울형교육플랫폼’ 구축 추진

 ㅇ 학습기록, 학습태도 등 모든 활동이력을 분석하여 맞춤형 학습관리 서비스 제공
 ㅇ 물리적 제약 없이 ‘언제 어디서나’ 다양한 학습 솔루션을 편리하게 이용

※ 예산집행현황 (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
계 16,569,264 12,770,750   1,934,513 77.1 11.7 14,378,378 86.8

콘텐츠 제공 7,790,000 7,549,750 1,324,024 96.9 17.0 7,088,900 91.0
멘토링 제공 5,536,800 5,221,000 610,489 94.3 11.0 5,344,000 96.5
플랫폼 구축 3,242,464  - - - - 1,945,478 60.0 

□ 향후계획

 ㅇ 서울형 교육플랫폼 구축         : ’22. 9월 ~



 초 ‧ 중 ‧ 고등학교 신입생 입학준비금 지원 

 교육의 공공성 강화 및 교육환경의 다양한 수요충족을 위해 초·중·고교 
신입생들에게 입학준비금을 지원하여 보편적 교육복지 실현

□ 사업개요

 ㅇ 지원대상 : 서울 소재 초·중·고·특수·각종학교 신입생 전원 (약211,800명)

 ㅇ 지원금액 : 1인당 제로페이 포인트 20만원(초등) / 30만원(중고등) 지급
 ㅇ 지원시기 : 2월(입학 대상학교 등록 후) ~ 3월
 ㅇ 사 업 비 : 총 56,560백만원(서울시 16,968, 자치구 12,708, 교육청 26,884)

□ 추진실적

 ㅇ 시-구-교육청 협력체계에 따른 재정 분담금 전출(’22.2월)
   - 재정 분담 비율(시:구:교육청) : (초등학교) 3 : 3 : 4 , (중‧고등학교) 3 : 2 : 5

       ※ 총 1,356교(초 604, 중 389, 고 328, 특수학교 28, 각종학교 7), 총 200,284명 대상
          53,683백만원 입학준비금 집행(교육청, ’22.6.30. 기준)

서 울 시 ‣ 예산 분담, 사업 시행 홍보 및 모니터링, 제로페이 가맹점 이용 사전 준비
자 치 구 ‣ 예산 분담, 구별 사업 시행 홍보 및 모니터링, 구 조례 개정 등 
교 육 청 ‣ 예산 분담, 사업 시행(신청접수, 제로페이 포인트 발송, 정산 등)

 ㅇ 입학준비금 사용 품목 확대로 학생 및 학부모 선택권 강화
2021년 2022년

 의류 + 스마트 기기 의류+도서+가방·신발·안경 등 입학필요 물품
     ※ 보건복지부 사회보장제도 변경협의에 따른 지원품목 변경·확대(’21.11.25. / ’22.6.16. )
     ※ 예산집행현황                                  (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

사업명 예산현액 집행액 집행률 ’22년말 집행예상액
원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률

초중고 입학준비금 지원 17,079,989 16,968,000 16,968,000 99.3 99.3 16,968,000 99.3
     ※ 잔액 발생사유 : 제로페이 포인트 수수료율 조정에 따른 분담금 조정
□ 향후계획

 ㅇ 입학준비금 지원 관련 모니터링              :  ~’22.12월



 고교-대학 연계 인재육성 추진

 대학의 우수 자원과 인력을 활용하여 고교에 진로‧적성 맞춤형 
교육을 실시함으로써 교육격차 해소 및 인재 육성 도모

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 강남․북 교육 균형발전을 위한 학교 지원계획(’18.9.6)
 ㅇ 지원대상 : 일반계 고등학교 26개교
 ㅇ 사업내용 : 대학 우수 인프라를 활용, 고교에 다양한 진로·적성 교육 제공(4개 분야)

∙ 정규과정 : 영어회화, 과학탐구 실험 등 정규수업과 연계한 교과 심화 학습 

∙ 동 아 리 : 천체관측, 재무설계 등 창의성 및 전문지식 습득

∙ 방 과 후 : 교과 기초반 등 학력 격차를 완화하기 위한 다양한 맞춤형 교육과정 제공

∙ 진로·진학  : 전공 및 전문직업분야 탐색 등 다양한 진로․진학 정보 제공 

 ㅇ 사 업 비 : 총 612백만원
□ 추진실적

 ㅇ 공모를 통한 사업 참여 고등학교 26개교 심사 선정(’22.1.)
   - 24개 자치구 64개교 참여 신청, 전문가 선정위원회를 통한 선정

     ※ 선정기준 : 자치구 안배(자치구별 1개 고교) 및 학교여건 및 사업의지, 운영체계 등
 ㅇ 市-區-대학-고교 매칭 및 분야별 강좌 프로그램 운영(’22.3.~ ’23.2.)
   - 참여기관 : 24개 자치구, 26개 고교, 29개 대학 참여  ※ 도봉구 관내 고교 미신청
   - 운영강좌 : 4개 분야 196개 강좌(정규 43, 동아리 62, 방과후 57, 진로진학 34)

   - 운영계획 : 강사 445명, 학생 11,456명 참여 계획(’22. 3월말 기준)

※ 예산집행현황                          (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
고 교 - 대 학 연 계인 재 육 성 611,600 594,370 594,370 97.2 97.2 607,770 99.4

□ 향후계획

 ㅇ 프로그램 운영 및 현장 모니터링 지속 실시    : ’22. 3~12월
 ㅇ 만족도조사 및 우수사례 발표회 개최     : ’22. 9~12월



    미래 대응 미래 대응 미래 대응

평생교육 평생교육 평생교육 체계 전환체계 전환체계 전환

  

 교육 소외계층과 함께하는 평생학습 지원 강화

 미래 시민역량 강화를 위한 평생학습 확대 강화

 평 생 직 업 교 육  지 원 체 계  구 축



1 교육 소외계층과 함께하는 평생학습 지원 강화

 경계선지능인 평생교육 지원센터 전국 최초 설치·운영

 경계선지능인의 자립 및 사회참여를 촉진하고 삶의 질 향상을 위해 
사각지대 없는 경계선지능인 평생교육 지원체계 구축

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 서울특별시 경계선지능인 평생교육 지원 조례
 ㅇ 사업내용 
   - 경계선지능인 평생교육 지원센터 위탁 운영 기관 선정

   - 경계선지능인 발굴 및 상담, 대상별/연령별 맞춤형 교육, 인식개선 사업 추진 등

※「서울특별시 경계선지능인 평생교육 지원센터」운영(민간위탁, 2년)
   ‣ 규모·공간구성 : 전용 100평 내외, 교육장/상담실/사무실/휴식공간 등
   ‣ 조직 및 인력 : 3개 팀 10명(센터장 1, 직원 9)
   ‣ 위치 : 서울시 중구 세종대로 21길(태성빌딩, 건물 4층 임대)

 ㅇ 지원대상 : 경계선지능인(전연령) 및 가족, 경계선지능인 관련 기관 종사자 등
 ㅇ 사 업 비 : 1,149백만원
□ 추진실적

 ㅇ 경계선지능인 평생교육 지원센터 민간위탁 공모‧선정계획 수립(2월)

 ㅇ 경계선지능인 평생교육 지원센터 민간위탁 기관 심의·선정(3월)

   - 선정기관 : 사단법인 디티에스행복들고나(대표자 : 지우영, 소재지 : 노원구)

 ㅇ 경계선지능인 평생교육 지원센터 개관(6.22)

   - 생애주기별 맞춤형 프로그램 개발·운영, 연구 활동, 인식 개선 사업 등

※ 예산집행현황                                            (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률 ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
경 계 선 지 능 인 
평 생 교 육  지 원 1,148,586 479,139 479,139 41.7 41.7 1,148,568 100

□ 향후계획

 ㅇ 경계선지능인 평생교육 지원센터 운영               : ’22. 7월~



 성인 문해교육 2022 계획 수립 추진

 모든 시민이 읽고 쓰기를 넘어 일상·사회생활에 활용할 수 있는 기초 
생활능력을 갖출 수 있도록 문해교육 계획 수립·추진

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 서울특별시 성인 문해교육 지원에 관한 조례 제5조
 ㅇ 비    전 : 모두 함께 성장하는 ｢포용적 교육도시 서울｣
 ㅇ 전략과제 : 3개 분야 9개 과제
     ‣ ① 안정적 환경조성  ② 생활밀착형 교육 확산  ③ 문해교육 중요성 인식 확산
 ㅇ 사 업 비 : 191백만원

□ 추진실적

 ㅇ 성인 문해교육 거점 네트워크 기관 공모 및 선정(3월)
   - 서남권역 거점기관 ‘삼성실업학교’ 선정(1개소) 및 운영

   - 권역 내 기관 간 협력 및 자원·정보 공유 활성화, 생활문해 특성화 사업 추진

 ㅇ 학력미인정 문해교육(기초문해, 특성화, 학력보완) 프로그램 선정(3월)
   - 읽기·쓰기 등 기초 문해교육(9개) 및 스마트폰, 디지털 등 문해교육 특성화 

교육(13개), 검정고시 등 학력보완 교육(5개)으로 자존감 및 만족도 향상

※ 예산집행현황                                            (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률 ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
성인문해교육 추진 
활 성 화 190,880 94,800 94,800 49.7 49.7 190,880 100

□ 향후계획

 ㅇ 권역별 문해교육 거점기관 운영 및 성과평가   : ~’22.12월
 ㅇ 맞춤형 문해교육사업 프로그램 운영 및 성과평가   : ~’22.11월



 장애인 평생교육 시설 운영 지원

 市 교육청에 등록된 학교 형태의 장애인 평생교육시설(5개소) 운영 
지원을 통해 장애인의 평생학습 기회 제공 및 안정적 학습기반 조성

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 평생교육법 제20조의2, 서울시 장애인 평생교육 지원 조례 제7조
 ㅇ 지원대상 : 市 교육청에 등록된 장애인 평생교육시설(5개소)

연번 시설명 등록일 연번 시설명 등록일
1 노들장애인야학(종로) ’09.12.22 4 너른마당(성북) ’16.12.01
2 누리 평생교육원(강서) ’15.02.25 5 마을이 신나는 장애인 야학(성동) ’21.08.09
3 장애인 아카데미(영등포) ’16.06.24

 ㅇ 지원내용 : 임차료(월세), 시설운영비(공과금 및 관리비) 및 급식비 일부
 ㅇ 사 업 비 : 614백만원
□ 추진실적

 ㅇ 지원 요청액 사전심사 및 운영 지원 계획 수립(2~3월)

   - 임차료 기준, 관리비, 급식비 등 지원 요청액 적정성 사전 심사

 ㅇ 장애인 평생교육시설 운영 지원 협약 체결 및 사업비 지원(3월)

   - 임차료 : ’22.1월 임대차 계약서를 기준으로 각 시설별 지원 예산 배정

   - 운영비 : 관리비(건물관리비, 공동 공과금 등), 공과금(전기세, 냉난방비, 수도세 등)

   - 급식비 : 1식 3천원(월 20식) 지원   

※ 예산집행현황                                           (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률 ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
장애인 평생교육
시설 운영 지원 614,200 304,896 304,896 49.6 49.6 614,200 100

□ 향후계획

 ㅇ 사업비 정산(분기별) : ’22. 7~12월
 ㅇ 성과평가 및 최종정산 : ’22.12월  



2 미래 시민역량 강화를 위한 평생학습 확대 강화

 디지털 대전환 시대의 시민역량 증대를 위한 평생교육 강화

 디지털 시대로의 급속한 환경변화에 대응할 수 있도록 서울시민의 
역량 강화를 위한 수준별 디지털 평생교육 확대‧강화 추진

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 서울특별시 평생교육진흥에 관한 조례 제5조
 ㅇ 지원대상 : 비문해자, 저학력 학습자 등 서울시민
 ㅇ 지원내용 : 디지털 문해교육 인프라 확충 및 시민성 교육 강화
 ㅇ 사 업 비 : 194백만원
□ 추진실적

 ㅇ 디지털 평생교육 추진 계획 수립(6월)

   - 비문해자 대상 디지털 교육 확대·강화(문해학습장 지속 확충)

   - 일반시민 대상 디지털 생활 시민의식 강화 교육 확대

 ㅇ 저학력 비문해 학습자 대상 디지털 문해학습 확대 추진(3월~)

   - 문해학습장 20개소(신규 6, 기존 14) 조성

   - 비문해 학습자 특화 강사 양성(35명) 및 보수교육 운영 예정(7~8월)

 ㅇ 디지털 시민성 교육과정 및 운영방안 연구 용역 추진(3~8월)

   - 디지털 시민성 교육과정 및 운영방안 연구용역 착수보고(5월)

   - 디지털 시민성 개념 정의, 교육과정 기준 개발, 실천방안 및 확산방안 마련

※ 예산집행현황                                            (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률 ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
디지털 평생교육 
추진(문해, 시민성) 194,000 147,335 147,335 75.9 75.9 194,000 100

□ 향후계획

 ㅇ 디지털 문해학습장 운영 : ~’22.12월
 ㅇ 디지털 시민성 교육프로그램 개발 : ~’22.12월



 언제 어디서나 학습이 생활화되는 동네배움터 확대 운영

 시민 근거리에 동네배움터를 조성하여 평생학습 접근성을 강화하고 
주민과 마을의 성장 플랫폼으로서의 기능 강화 

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 평생교육법 제21조의3 및 서울시 평생교육진흥에 관한 조례 제5조
 ㅇ 사업대상 : 25개 자치구 425동(洞)

 ㅇ 선정방법 : 자치구 공모를 통해 선정심사 및 대상 선정
 ㅇ 사업내용 : 지역 유휴공간 활용 근거리 평생학습센터 동네배움터 선정‧운영
   - 지역문제 해결, 학습약자 지원 등 지역‧생활 밀착형 특화 프로그램 운영

   - 동네배움터별 지역사회 문제 해결형 학습-실천 프로젝트 연계 운영

 ㅇ 사 업 비 : 1,206백만원   ※ 진흥원 91백만원 별도
□ 추진실적

 ㅇ 한걸음에 닿는 동네배움터 운영 지원 계획 수립(’22.2월)

 ㅇ 한걸음에 닿는 동네배움터 사업 대상 자치구 및 동네배움터 선정(’22.3월)

   - 18개 자치구 218개 동네배움터 선정(신규 64개소)

      ※ 운영 확대 : ’21년 17개 자치구 197개소 → ’22년 18개 자치구 218개소 
 ㅇ 한걸음에 닿는 동네배움터 운영 지침 수정·보완(’22.4월)

 ㅇ 현장 모니터링 및 의견 수렴(4개 자치구, ’22.5~6월)

※ 예산집행현황                                            (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률 ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
 한 걸 음 에  닿 는 
 동네배움터 운영 1,206,000 1,206,000 1,206,000 100 100 1,206,000 100

□ 향후계획

 ㅇ 동네배움터 중간 점검 및 현장 모니터링 지속 실시  : ’22. 7~12월
 ㅇ 동네배움터 성과공유회 개최                       : ’22.12월



 모두의학교 운영모델 활성화 지원

 시민주도의 자발적인 참여가 가능한 평생학습 운영체계 마련을 지원하여 
함께 배우고 소통하는 열린 평생학습 공간 조성‧운영

□ 사업개요

 ㅇ 사업방법 : 대상 자치구 사업심사를 통해 운영 지원
 ㅇ 사업내용 
   - 시민이 직접 공간 및 프로그램 등을 기획‧운영하는 평생학습 센터 조성

      ‣ (공간조성) 시민들의 참여로 만들어가는 주민 참여형 공간 및 문화 조성
      ‣ (프로그램) 시민이 평생학습 수혜자에서 프로그램 개발의 주체로 성장 지원
      ‣ (의견수렴) 시민, 전문가, 평생교육 활동가 의견수렴을 통한 아이디어 발굴 
   - 市‧진흥원‧자치구별 역할 분담을 통해 효율적 사업 추진

      ‣ 재정지원 및 협의체 운영(市), 프로그램 개발 및 컨설팅(진흥원), 공간 확보 및 특화모델 발굴(區)
 ㅇ 사 업 비 : 302백만원
□ 추진현황

 ㅇ 모두의학교 운영모델 활성화 지원사업 추진계획 수립(’22.1월)

 ㅇ 자치구 사업신청서 접수 및 심사(’22.2월)

   - 사업의 지속성을 위해 기존 3개 자치구(강북구‧도봉구 3년차, 동작구 2년차) 선정

 ㅇ 모두의학교 운영모델 활성화 지원사업 보조금 교부(’22.3월)

   - 심사결과에 따라 각 자치구 지원금액 1억원 기준으로 10% 차등분배

※ 예산집행현황                                            (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률 ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
모두의학교 운영
모델 활성화 지원 302,400 302,400 302,400 100 100 302,400 100

□ 향후계획

 ㅇ 상반기 추진실적 및 현장점검 : ’22. 8~9월
 ㅇ 추진실적 및 전문가 평가 등 종합평가 : ’22.12월



3 평생직업교육 지원체계 구축

 관악 복합 평생학습공간 조성‧운영

 4차 산업혁명 신산업 분야 평생교육을 위해「관악 복합 평생학습공간」을
   조성·운영, 시민의 다양한 평생 학습요구에 부응할 수 있는 시설로 활용

□ 사업개요

 ㅇ 대    상 : 청년, 기존 영어마을 이용자 및 지역주민
 ㅇ 사업내용  : 4차산업혁명 대응 미래형 평생학습 및 청년 맞춤형 프로그램 운영 
   - 4차 산업혁명, 디지털 혁신시대에 부합하는 신산업 분야 특화된 평생학습센터로 조성

   - 미래사회역량 프로그램, 청년 대상 직업, 인생설계교육, 기존 이용자 대상 영어교육 등

 ㅇ 운영방법 : 전문기관 민간위탁 추진
   - 수탁기관 : 주식회사 외대어학연구소 (’22.7~’24.12, 2년 6개월）

   - 조직 및 인력(안) : 3개팀 13명(센터장 1, 직원 12)

   - 장소 : 관악구 낙성대로 70(前 서울영어마을 관악캠프, 지하1층/지상3층)

 ㅇ 사 업 비 : 2,787백만원
□ 추진실적

 ㅇ 관악 복합 평생학습공간 조성 기본계획 수립(’21.5월)

 ㅇ 관악 복합 평생학습공간 민간위탁 추진계획 수립(’21.7월)

   - 민간위탁운영평가위원회 심의(’21.8), 시의회 동의(’21.12)
 ㅇ 관악 복합 평생학습공간 조성 개보수 공사 시행 
   - 설계용역(’21.9~’21.12), 계약심사(’22.4), 공사발주(’22.5), 착공(’22.6)
 ㅇ 관악 복합 평생학습공간 위탁운영 공모 및 선정
   - 계획수립(’22.2), 수탁기관 공모‧접수(’22.2.24~3.18), 선정(’22.4), 협약체결(’22.7)

※ 예산집행현황                                           (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률 ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
관 악  평 생 학 습 
공간 조성 운영 2,787,476 1,394,242 376,045 50.02 13.49 2,787,476 100

□ 향후계획

 ㅇ 개보수 공사 및 개관준비                         : ~ ’22. 9월
 ㅇ 관악 복합 평생학습 공간 개관(운영)               : ’22. 9월(예정)



 (가칭)인생전환지원센터 조성 리모델링 추진

 맞춤형 취창업 교육, 자기계발 등 직장인의 새로운 인생전환 활동 및 
지속적인 직무역량 강화를 위한 (가칭)인생전환지원센터 조성‧운영 추진

□ 조성 개요

 ㅇ 소 재 지 : 중구 정동 34-17, 34-18
 ㅇ 사업기간 : ’22년 ~ ’23년(설계~준공)
 ㅇ 활용방안 : 메타버스 등 미래기술 변화에 대응하는 

다양한 전문교육 및 체험관 운영
   - 新산업 등 직업연계 맞춤형 취․창업 교육 및 학습결과를 실험하고 성장하는 공간

 ㅇ 사업범위 : 기존건물 리모델링(내부공간 및 장애인 엘리베이터 설치)

 ㅇ 사 업 비 : 9,500백만원(매입비 8,094백만원, 공사비 1,112백만원, 설계 등 293백만원)

     ※ 총사업비 : 19,767백만원(매입비 14,945백만원, 공사비 4,478백만원, 설계‧감리 등 344백만원)
□ 추진실적

 ㅇ 리모델링 설계용역 사업공고 및 업체 선정(’21.10~12월)

   - 사전절차 진행: 공공건축심의, 건설기술심의, 설계공모 운영위원회 등 

 ㅇ 인생전환 지원센터 조성을 위한 설계용역 추진(’21.12.~’22.8월)

 ㅇ 매입부지 잔금지급 및 부지 소유권 이전 완료(’22.2월)

※ 예산집행현황                                            (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률 ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
인생전환 지원센터 
조 성  및  운 영 9,499,598 8,317,386 8,224,911 87.6 86.6 9,499,598 100

□ 향후계획

 ㅇ 공사 사전절차(계약심사, 일상감사, 업체선정) 진행   : ’22. 9~11월
 ㅇ 리모델링 공사(12개월)   : ’22.12~’23.12월
 ㅇ 시설 개원 및 운영     : ’24년

<시설 조감도>



 맞춤형 평생교육 학습지원 체계 구축

 다양한 평생직업교육 정보의 종합 수집과 이용자 맞춤형 일자리 정보 제공 및 
평생학습 장학금 지급 등 생애전환기 시민에게 일-학습의 체계적 지원 실시

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 서울시 평생교육 2030 기본계획(’21.12.22)
 ㅇ 사업내용  
   - 다양한 기관의 교육-일자리 정보 연계 맞춤형 학습지원 체계 구축 추진

      ‣ 평생직업교육 관련 정보 수집‧제공 및 일자리 정보 연계체계 연구용역
      ‣ 맞춤형 정보 기반의 교육-일자리 연계 지원시스템 구축 계획(안) 마련
   - 직업전환 및 취‧창업 등 다양한 활동을 위한 평생학습 교육경비 지원 도입 추진

      ‣ 평생학습 교육경비 지원 대상‧범위‧방법‧선정기준 및 유사사례 검토 등 연구용역
      ‣ 제도 도입을 위한 사회보장제도 협의 및 관련 조례 등 개정 추진
 ㅇ 사업대상 : 취․창업 등 평생직업교육 학습자 및 일자리 관심 시민
 ㅇ 사 업 비 : 비예산(평생교육진흥원 정책과제 연구개발비 활용)

□ 추진실적

 ㅇ 평생직업교육-일자리 정보 연계 및 통합 서비스 방안 연구 추진
   - 교육-일자리 연계 지원시스템 구축 용역 착수보고회 개최(’22.5월)

 ㅇ 서울시 평생학습 교육경비(장학금) 지원방안 연구 추진
   - 평생학습 교육경비 지원 현황 분석 등 연구 용역 착수보고회 개최(’22.5월)

□ 향후계획

 ㅇ 교육-일자리 정보연계 및 교육경비 지원 연구 최종보고회 : ’22. 9월
 ㅇ 교육-일자리 연계 지원시스템 구축 계획 수립 : ’22.10월
 ㅇ 평생학습 교육경비 지원 계획 수립 및 조례개정 추진 : ’22.10월~



  청소년의 건강한청소년의 건강한청소년의 건강한 

    성장발달 지원 

  

  다양하고 체계적인 활동 프로그램으로 

 건 강 한  청 소 년  육 성

  「학교 밖 청소년」지원·보호 강화를 통한 

  건 강 한  성 장  지 원

  청 소 년  시 정 참 여  기 회  확 대



1 다양하고 체계적인 활동프로그램으로 건강한 청소년 육성

 맞춤형 프로그램 제공으로 청소년 일상회복 및 활동 지원

 청소년 중심의 청소년센터 운영 및 청소년 눈높이를 고려한 다양한 
맞춤형 프로그램 제공을 통해 청소년센터 이용 만족도 제고

□ 사업개요

 ㅇ 근    거 : 청소년기본법 제18조 및 청소년활동 진흥법 제16조
 ㅇ 사업내용 : 문화, 예술, 진로 등 다양한 청소년활동 프로그램 지원
 ㅇ 운영기관 : 시립 청소년센터 21개소
 ㅇ 사 업 비 : 21,215백만원
□ 추진실적

 ㅇ 코로나 장기화로 지친 청소년을 위한 다양한 활동·상담 프로그램 제공
   - 안전한 청소년활동을 위한 온·오프라인 혼합 프로그램 발굴·확대

     ※ 진로박람회(광진), 청소년 토론회 ‘가타부타’(구로), 짱튜브&짱프리카(중랑) 등
   - 코로나블루로 우울감을 겪는 청소년들을 위한 심리치유 프로그램 운영

     ※ 루프탑영화제(창동), 도깨비투어(강동), 힐링캠프(마포), 청소년 근황토크(문래) 등

【 토론회 ‘가타부타’-구로】  【 짱튜브-중랑 】  【 힐링캠프-마포 】

 ㅇ 청소년센터「청소년만을 위한 ‘전용시간․요일제’」확대 운영(3→6개소)
   - 청소년 전용시간·요일제 ’21년 3개소에서 ’22년 6개소로 확대(3개소 추가)
     ▸ 기존 3개소(은평·성북·강북)외 신규 3개소(구로·동대문·목동) 추가 선정(’22.3월)

※ ’21년 시범운영 실시[3개소(은평·성북·강북), 212개 프로그램, 102,795명 참여]
· 청소년센터 인지도(84.4% → 88.8%) 상승 및 이용 만족도 (96.2% → 97.1%) 향상



 ㅇ 급변하는 미래사회에 적응할 수 있는 특성화사업 운영(1센터 1특성화사업)
    - 지역·환경적 특수성 반영 및 변화하는 미래 시대에 맞는 맞춤형 프로그램 개발 지원

     ※ 미디어제작(성북), 웹툰(은평), 드론(성북), VR(성동), 천문관측(광진), 활쏘기(강북) 등  

【 특성화활동 지도 】  【 광진-천문과학 】  【 강북-활쏘기 】

 ㅇ 학교‧지역 연계 및 청소년 참여를 통해 지역 내 청소년거점 공간으로 운영
   - 건전한 주말문화 조성(유스데이) 및 학교로 찾아가는 센터 운영

      ‣ 문화·예술, 체험, 진로 등 학교, 유관기관, 지역사회 등 맞춤형 프로그램 진행
   - ‘청소년 코디네이터’ 지원으로 맞춤형 청소년프로그램 및 위기청소년 발굴·지원(21명)
   - 청소년의 참여의식 확대를 위한 청소년운영위원회 운영(센터 21, 특화시설 7) 
      ‣ 청소년들이 청소년시설 운영 및 각종 프로그램 등의 자문·평가에 직접 참여

※ 예산집행현황                         (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

      

사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액
원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률

계 21,214,999 18,794,395 18,794,395 88.6 88.6 21,214,999 100
청소년센터(21개소) 운영 17,271,000 15,486,400 15,486,400 89.7 89.7 17,271,000 100
청소년 전용시간·요일제 1,200,000 1,200,000 1,200,000 100 100 1,200,000 100
청소년센터 특성화사업 1,472,000 1,472,000 1,472,000 100 100 1,472,000 100
유스데이·찾아가는 센터 504,400 252,200 252,200 50 50 504,400 100
청소년 코디네이터 767,599 383,795 383,795 50 50 767,599 100

□ 향후계획

  ㅇ 청소년센터 프로그램 운영                       : ’22. 7~12월 
  ㅇ 청소년센터 사업평가 및 사업비 정산             : ’22. 11~12월



 건전한 청소년 성장 지원을 위한 시설 인프라 지속 확충

 진로체험 수요증가, 전용공간 확보 등 인프라 확대에 대한 사회적 
요구를 적극 수용하여 청소년 활동시설 지속 확충

□ 사업개요

 ㅇ 근    거 : 청소년활동 진흥법 제11조
 ㅇ 사업내용 : 6개소 신설(센터 1, 특화시설 1, 문화의 집 2, 아지트 2)

 √ 목표 : 1자치구 1센터, 3문화의 집, 3아지트(비강남권 우선 선정)
 ㅇ 사 업 비 : 15,184백만원

□ 추진실적

 종로 청소년센터 복합화 건립
 ㅇ 위    치 : 종로구 신영동 62번지 일대
 ㅇ 규    모 : 센터(지상5층, 연면적 4,800㎡),

저류시설(2만㎥) 
 ㅇ 사업기간 : ’19. 8.~’27. 12.
 ㅇ 사 업 비 : 346백만원  ※ 총사업비 : 546억원(센터 211, 저류시설 200, 토지 135)
 ㅇ 추진실적
   - 저류조 타당성조사 및 기본계획 용역 준공(’22.4. 시 하천과)

   - 시-구 합동회의(’22.5.) 건축사업 사전 적정성 검토 의뢰(’22.6.)

     ※ 중앙투자심사(’20.10. 조건부 통과), 공유재산 심의(’21.3.), 저류시설 국비신청
(市 하천관리과 → 행정안전부 ’22.1.14.)

 ㅇ 추진일정
   - 도시관리계획 결정 및 토지측량․감정(’22.6.~12.), 공유재산관리계획(’22.11.), 

현상설계공모(’23.1.~8.) 

      ※ 기본 및 실시설계(’23.8.~’24.7.), 공사(’24.8~’27.12.)

【 종로 청소년센터 】



 양천청소년음악창작센터 신축 및 개관
 ㅇ 위    치 : 양천구 신정동 1290-6 외 4필지
 ㅇ 규    모 : 지하1층‧지상6층, 연면적 5,422㎡ 
 ㅇ 사업기간 : ’17. 1.~’22. 12.
 ㅇ 사 업 비 : 13,430백만원  ※ 총사업비 : 227억원
 ㅇ 추진일정 : 공사(’20.4.~’22.12.), 개관(’23.1. 예정)

 청소년 문화의 집 건립 지원
 ㅇ 지원대상 : 2개소(서대문 가재울, 강동 천호)
 ㅇ 사 업 비 : 1,338백만원
 ㅇ 추진내용 : 서대문 가재울(공사 ’21.1.~’22.10.), 강동 천호(개관 ’22.4.)
    ※ 旣 시비지원 완료 2개소 : 동작 벙커(’22.8 개관예정), 종로 창신(’22.12 개관예정)
    ※ ’23년 지원예정 : 중랑(중앙투자심사 ’21.6.), 금천(市 투자심사 ’21.8.), 강서(市 투자심사 ’21.10.)

 청소년전용공간 청소년아지트 조성
 ㅇ 추진대상 : 각 자치구 내 유휴공간 2개소
 ㅇ 주요내용 : 학교‧학원 외에 마땅히 갈 곳이 없는

청소년들에게 ‘끼발산 자유공간’ 제공
 ㅇ 사 업 비 : 100백만원(개소당 5천만원)
 ㅇ 추진일정 : 대상지 선정(3월), 조성공사 및 운영(4~12월)
    ※ 대상지 선정(2개소) : 송파구청소년지원센터 꿈드림 3층, 구로5동 청소년공부방 지하1층
    ※ ’22년까지 53개 청소년 아지트 조성(’18년 8개, ’19년 23개, ’20년 18개, ’21년 2개)

※ 예산집행현황                         (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)     
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
계 15,184,667 4,300,879 2,231,204 28.3 14.7 15,184,667 100

 종 로 청 소 년 센 터  건 립 316,146 0 0 0 0 316,146 100
 양천음악창작센터 건립 13,430,521 3,687,879 1,618,204 27.5 12.0 13,430,521 100
 청소년문화의집 건립 지원 1,338,000 513,000 513,000 38.3 38.3 1,338,000 100
 청 소 년  아 지 트  조 성 100,000 100,000 100,000 100 100 100,000 100

【 양천음악창작센터 】

【 청소년 아지트 】



 체계적 운영평가·지도점검으로 청소년시설 경쟁력 강화

 청소년시설에 대한 외부전문기관 참여 등 체계적인 운영평가와 지도․
점검을 통해 시설 종사자 역량 강화 및 효율적 시설운영 도모

□ 사업개요

 ㅇ 대 상 : 민간위탁시설·사무 61개소(시립청소년시설 59개소 등)
 ㅇ 주 기 : 운영평가(연 1회), 지도·점검(연 2회), 회계감사
 ㅇ 내 용 : 종합성과평가를 대체하는 운영평가 실시 및 지도점검 병행 등
□ 추진실적

 ㅇ 청소년시설 운영평가 계획 수립(3월) : 외부 전문기관 활용(4~8월)
   - (평가) 시설별 특성을 고려한 평가지표로 맞춤형 평가 추진

   - (만족도 조사) 이용자 의견수렴 등을 통해 불만적 요인 개선

   - (환류) 우수 및 미흡사례를 발굴·전파하여 사업 활성화 및 시설역량 제고

   - (활용) 민간위탁 심의 자료로 활용, 평가 우수시설 인센티브 지급

 ㅇ 회계연도 결산의 공정성 확보를 위한 회계감사 시행(2~5월)
   - 외부 전문인력 회계감사(한국공인회계사회 추천 공인회계사)
   - 위탁금 및 수익금 등 예산 집행내역에 대한 과지급, 부적정 집행여부 

 ㅇ 청소년시설 지도․점검 시행(4~8월) 
   - 협약내용 이행여부, 예산집행실태 등 위탁사무 전반에 대한 점검 추진

   - 점검결과 위탁사무 처리가 위법 또는 부당한 경우 제재조치 시행

※ 예산집행현황                      (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

    
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
청소년시설 평가 및 
지 도 ․ 점 검 108,000 100,000 50,000 92.6 46.3 108,000 100

□ 향후계획

 ㅇ 청소년시설 운영평가 및 지도․점검 : ’22. 7~8월
 ㅇ 평가결과 조치 및 종사자 교육 : ’22. 9~12월
 ㅇ 중요사항 지적 시설 대상 추가 지도·점검 : ’22.11~12월



2 「학교 밖 청소년」지원·보호 강화를 통한 건강한 성장 지원

 「학교 밖 청소년」등 맞춤 지원을 위한 안전망 강화

 유관기관 협력을 통한 청소년 안전망 강화로 상담 및 긴급구조 등 맞춤형 
지원을 제공하여 청소년이 건강한 사회구성원으로 성장하도록 지원

□ 사업개요

 ㅇ 근    거 : 청소년복지 지원법 및 학교 밖 청소년 지원에 관한 법률
 ㅇ 지원대상 및 사업내용 

 ㅇ 사 업 비 : 18,721백만원(국비 6,783백만원, 시비 11,938백만원)
□ 추진실적

 ㅇ 청소년 상담, 보호 등 맞춤형 통합지원 서비스 제공
   - 청소년 상담(33,586건), 일시보호(516명), 긴급구조(334명), 청소년동반자 상담(3,159명)
 ㅇ 지역사회공동체 연계지원을 위한 청소년안전망 운영
   - 위기청소년 통합지원체계 지원(15천명, 232천건), 지역사회 내 청소년 자원 연계

 ㅇ 인터넷 게임 셧다운제 폐지1), ‘게임 이용 장애’ 질병분류 대응 체계 구축
   - 인터넷 게임 중독·과의존 유형 맞춤형 상담·교육 실시(6개소, 162,562명) 

   - 유관기관 연계(학교, 경찰서, 병원) 협업 체계 구축(1,074개소)

 ㅇ 성인지 감수성 향상 맞춤형 교육, 디지털 성인지 교육(7,196명) 
※ 예산집행현황                          (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

    

사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액
원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률

계 18,721,946 14,530,842 14,530,842 77.6 77.6 18,721,946 100
청소년지원센터(꿈드림) 운영 8,011,051 6,237,364 6,237,364 77.9 77.9 8,011,051 100
청소년안전망(상담복지센터) 운영 4,056,062 3,062,503 3,062,503 75.5 75.5 4,056,062 100
인터넷중독예방상담센터 운영 4,133,474 3,278,852 3,278,852 79.3 79.3 4,133,474 100
청소년성문화센터 운영 2,521,359 1,952,123 1,952,123 77.4 77.4 2,521,359 100

□ 향후계획

 ㅇ 학교 밖 청소년 상담, 인터넷 중독 예방 교육 및 찾아가는 성교육 등 : 연중
1) ‘만 16세 미만 청소년은 오전 0시~06시까지 의무적으로 인터넷 게임 제한’ 규정 폐지(「청소년보호법」 ‘22.1.1.시행)



「가정 밖 청소년」발굴 및 보호를 위한 청소년복지시설 운영

 가출 등 위기 청소년에게 안정적인 청소년 쉼터 등을 제공하여 학업 
지속을 유도하고, 건강한 사회인이 되도록 자립 지원   

□ 사업개요

 ㅇ 근    거 : 청소년복지 지원법 제16조 
 ㅇ 지원대상 : 청소년쉼터 및 자립지원관 18개소(시립 14, 구립 1, 민간 3) 
 ㅇ 사업내용 : 청소년쉼터 운영 등을 통한 가정 밖 청소년 보호
   - 가정 밖 청소년 조기 발견 및 보호, 가출 예방을 위한 거리상담 활동

   - 보호 서비스(의식주, 의료 등), 상담, 학업 및 자립지원

 ㅇ 사 업 비 : 9,788백만원(국비 3,109, 시비 6,679)
□ 추진실적

 ㅇ「청소년쉼터」등 18개소(일시4, 이동4, 단기4, 중장기4, 자립지원관2) 운영 
    

이동쉼터
(이동버스 4대) ➡ 일시쉼터

(24시간~7일) ➡ 단기쉼터
(3개월 이내) ➡ 중장기쉼터

(3년 이내) ➡ 자립지원관(1년이내, 만24세)
 ㅇ「신림청소년쉼터(남자단기)」확대 운영
   - 계획수립(1월), 신림청소년쉼터리모델링(847백만원, 1~5월), 확대운영(6월)

   - 공간 확대(3층→3~4층(추가)), 정원(20명→30명, 10명 추가 입소 가능)

 ㅇ「청소년쉼터」퇴소청소년 자립지원수당 지원 
   - 퇴소 후에도 원가정 보호·지원을 받을 수 없는 가출청소년에게 사회안착 지원

     ▸ 2년 이상 쉼터 이용한 18세 이상 청소년 대상 月 30만원 현금 지급(최대 36개월)
 ㅇ「거리상담」등을 통한 위기 청소년 발굴 및 의식주 긴급 지원
   - 아웃리치, 이동쉼터(버스형)를 통한 상시 발굴·지원체계 유지

   - 코로나 관련 사이버 아웃리치 강화 : 온라인상담 운영(채팅어플, 온라인 댓글 등)
※ 예산집행현황                        (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

    
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
청소년복지시설 운영지원 9,788,045 5,614,672 5,614,672 57.4 57.4 9,788,045 100

□ 향후계획

 ㅇ 쉼터 및 자립지원관 운영, 자립수당 지원 : 연중 
 ㅇ 청소년시설 연합거리 상담 활동 추진 : 연 4회(분기 1회)



 청소년 상담기관 인력 확충 및 민간 상담료 지원

 위기청소년 증가, 코로나19 등으로 인한 상담수요 증가에 대응하기 위한 
상담인력 증원 및 시민부담 경감을 위한 민간상담전문기관 상담료 지원

□ 사업개요

 ㅇ 추진근거 : 청소년복지 지원법 제19조 및 제29조
 ㅇ 사업내용
  - 청소년상담복지센터 인력 증원(45명) 및 상담 환경 개선

  - 민간상담전문기관 지정·운영 및 상담료 최대 50% 지원(1인당 年 960천원, 1,000명)

 ㅇ 사 업 비 : 2,005백만원(상담사 인력지원 1,285백만원, 민간상담료지원 720백만원)
□ 추진실적

 ㅇ「청소년상담복지센터」인력 증원을 통한 상담 대기시간 단축 및 상담 환경 개선
   - 상담복지센터(시립1, 구립24) 상담인력 추가채용 및 배치완료(’21년 18명, ’22년 27명)

   - 상담사 인건비(1~3분기) 및 상담실 환경 개선비(전액) 교부 완료

 ㅇ 상담서비스 다각화 및 시민부담 경감을 위한 민간전문상담기관 상담료 지원
   - 자치구별 수요에 따라 민간전문상담기관 공모·선정(5개 자치구 사업비 교부 완료)

   - 민간전문상담기관 바우처 발급을 위한 위수탁 협약 체결(한국간편결제진흥원)

민간전문상담기관 
공모(자치구) ⇨ 대상자 발굴·선정

(상담복지센터, 자치구) ⇨ 바우처 발급
(한국간편결제진흥원) ⇨ 정산(자치구)·

사례관리(상담복지센터)

※ 예산집행현황                    (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

   
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
전 문 상 담 사  채 용 1,285,500 994,125 994,125 77.3 77.3 1,285,500 100
민간상담전문기관 상담료 지원 720,000 186,570 186,570 25.9 25.9 360,000 50

□ 향후계획

 ㅇ 민간전문상담기관 상담료 지원 사업 보조금 교부(2차)      : ’22. 7월
 ㅇ ’23년 민간전문상담기관 상담료 지원사업 추진 자치구 수요조사 : ’22. 7월



 「서울형 대안교육기관」지정 등 「학교 밖 청소년」지원

「서울형 대안교육기관」지정, 학습비 지원 등 학교 밖 청소년의 평등한 
교육권 보장을 위해 다양하고 우수한 배움의 기회 제공 

□ 사업개요

 ㅇ 근    거 : 대안교육기관 지원 조례 및 학교 밖 청소년 지원 조례
 ㅇ 사업내용 : 서울시 대안교육기관 지원 등 학교 밖 청소년 지원
   - 창의·자율적 교육 실현을 위한「서울형 대안교육기관」지원

   - 학교 밖 청소년의 학력 취득·진로 등 개인 특성에 맞는 맞춤형 지원

 ㅇ 사 업 비 : 10,696백만원(시비 100%)
□ 추진실적

【 서울형 대안교육기관 지원 내실화 】

 ㅇ ’22년 서울형 대안교육기관 신규지정(7개소) 등 지원대상 확대
   - ’20년 25개소, ’21년 31개소, ’22년 32개소 서울형 지정·지원

   - 인건비(3~5인), 교과개발비(최대 54백만원), 임대료(상한 24백만원) 등 안정적 운영 지원

 ㅇ 신입생 입학준비금 지원으로 보편적 교육복지 실현(’22년 초등과정 신규 지원)
   - 학교 입학준비금에서 소외된 신입생에게 초등 1인당 20만원, 중고등 1인당 30만원 지원

 ㅇ「학교 밖 청소년」의 창의적 학습을 위한 미네르바형 대안교육기관 육성
   - 가상캠퍼스를 구축하고 학교밖청소년 멘토그룹 및 서울시 대안교육기관의 

우수 학습자원을 활용하여 학교 밖 청소년 주도의 참여형 프로젝트 개발 지원

【 인턴십, 학습비 지원 등 맞춤형 교육 지원 】

 ㅇ 현장실습이 가능한 인턴십 과정 지원(月 30만원, 최대 6개월, 200명)
 ㅇ 대안교육 수업료(年 147만원 내외, 150명), 자격증 취득 학습비(年 100만원 이내, 250명) 지원

※ 예산집행현황                     (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

   
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
대안교육기관 지원 등 10,044,000 7,617,941 7,617,941 75.8 75.8 10,044,000 100
맞 춤 형  교 육  지 원 651,840 651,840 651,840 100 100 651,840 100

□ 향후일정

 ㅇ 서울형 대안교육기관 지정 및 지원(입학준비금 포함) : ’22. 7~12월
 ㅇ 인턴십 등 학교 밖 청소년 맞춤형 교육 지원 : 연중
 ㅇ 미네르바형 대안교육기관 육성 계획 수립 및 추진 : ’22. 7~12월



3 청소년 시정참여 기회 확대

어린이·청소년의 시정 참여기회 확대 및 청소년이 주체가 되어 눈높이에 
맞는 청소년 정책설계 등 지속적인 청소년정책 발굴 추진

□ 사업개요

구 분 청소년의회 어린이·청소년 참여위원회
근    거 ‣ 서울특별시 청소년 친화도시 조성 조례 제7조

‣ 청소년기본법 제5조의 2
‣ 서울특별시 어린이․청소년 인권조례 제50조

추    진 ‣ 서울시 1, 자치구 15
 (종로, 용산, 광진, 성북, 강북, 도봉, 동대문, 
양천, 구로, 은평, 서대문, 금천, 동작, 관악, 강동)

‣ 서울시 1, 자치구 23

   ※ 미설치 : 구로, 영등포

구    성 ‣ 50명 내외(만9~24세) 공개모집
‣ 100명 내외(만9~24세) 공개모집
‣ 소수자 10%내외 포함

임    기 ‣ 1년(기간 : 6월~익년 5월) ‣ 1년(기간 : 6월~익년 5월)

운    영 ‣ 본회의 및 상임위원회 활동
‣ 서울시 청소년정책 모니터링 및 건의

‣ 정기회의, 분과회의, 희망총회
‣ 정책 발굴 통한 새로운 정책 제안

사 업 비 ‣ 20백만원  ※ 자치구 청소년의회 미지원 ‣ 84백만원(국비 34, 시비 50)

□ 추진실적

 ㅇ 청소년의회․참여위원회 구성원 역할별 모집(’22.2~3월) 
   - 시정모니터링, 정책발굴 등 역할별 분과위 구성, 책임성 강화

   - 의회·참여위 중복활동 배제하여, 청소년 참여기회 확대

 ㅇ 청소년의회 개원식 및 참여위원회 발대식 개최(6.4./6.11.)
   - 사전 워크숍 및 분과위원회 운영

※ 예산집행현황                   (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

  
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
어린이․청소년 참여위원회/청 소 년 의 회  운 영 104,300 104,300 104,300 100 100 104,300 100

□ 향후계획

  ㅇ 상임위원회, 분과회의 등 상시 활동     :  ’22. 7~12월
  ㅇ 청소년의회 본회의 개최                      :  ’22.10월
  ㅇ 청소년정책제안대회 희망총회 개최           :  ’22.11월

【 청소년의회 개원식 】



  안전하고 질 높은 

    친환경급식 지원  

  

 학 부 모 가  만 족 할  수  있 는 

안 전 한  친 환 경 급 식  제 공

 친 환 경 급 식  교 육 · 홍 보  강 화

 지 원 체 계  개 선 을  통 한

공 공 급 식  운 영  내 실 화  



1 학부모가 만족할 수 있는 안전한 친환경급식 제공

 친환경 유치원급식 도입

 서울 소재 모든 유치원 대상 친환경급식(무상) 전면 도입(’22.3월)

으로 차별 없는 급식 제공 및 유아급식 품질 향상 도모
□ 사업개요 

 ㅇ 지원대상 : 서울 지역 전체 유치원 763개소(68,527명）(’22.3.1 기준)

     ※ 공립 292개소(16,561명) / 사립 471개소(51,966명)
 ㅇ 지원내용 : 학기 중 평일 점심 1식
 ㅇ 지원단가 : (공립) 3,696원 (사립) 5,562원 
     ※ 공립 유치원 정규직(무기계약직) 조리종사자 인건비는 교육청 별도 부담
 ㅇ 재원분담 : 교육청(50%), 시(30%), 구(20%)
 ㅇ 사 업 비 : 20,972백만원
□ 추진실적

 ㅇ 친환경유통센터 통해 안전하고 우수한 친환경식재료 공급 개시(3월~)
   - 센터 내 가용 공간 활용 유치원 친환경 식재료 공급

   - 학교급식과 동일한 안전성 관리체계 구축으로 부적합 식재료 사전 차단

생산단계 ‣ 공급산지(단체) 사전 안전성 검사 및 합동점검(단체별 연2회)

유통단계 ‣ 식재료 수거 잔류농약 검사 : 1차(친환경유통센터), 2차(보건환경연구원)
소비단계 ‣ 식중독 예방을 위한 유치원 급식시설 시-구-교육청 합동점검(연2회)

 ㅇ 친환경 유치원급식 지원금(서울시 분담분) 교육청 전출(’22.3~6월)

※ 예산집행현황                                     (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

  
사 업 명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
친환경 유치원급식 
지 원 20,971,638 7,538,956 7,538,956 35.9 35.9 20,000,000 95.4

□ 향후계획

 ㅇ 친환경 유치원급식 보조금 교부 및 집행 : ’22. 7~12월
 ㅇ 친환경유통센터 유치원 식재료 공급(계속) : ’22. 7~12월



 친환경 학교급식 안정적 지원

 친환경 학교급식의 안정적 지원으로 성장기 학생들에게 양질의 
급식 제공을 통한 균형 있는 성장 지원

□ 사업개요 

 ㅇ 지원대상 : 서울 지역 초․중․고교 1,354개교(825천명)
 ㅇ 지원내용 : 학기 중 평일 점심 1식
 ㅇ 지원단가 : 공립초 3,956원, 국·사립초 5,211원, 중학교 5,974원, 

고등학교 6,154원, 특수학교 5,756원
     ※ 무상급식 이전부터 교육청이 부담해 온 공립초 무기계약직 급식종사자 인건비는 교육청 별도 부담
 ㅇ 재원분담 : 교육청(50%), 시(30%), 구(20%)
 ㅇ 사 업 비 : 218,329백만원
□ 추진실적

 ㅇ 모든 초·중·고 대상 친환경 학교급식 지원으로 보편적 교육복지 실현
   - ’21년부터 서울 내 모든 초·중·고(국·공립, 사립, 각종·특수학교 포함) 전면 지원 중

※ 지원 확대  : (’11년) 공립초   (’12~’14년) 초·중  (’19~’21년) 초·중·고
 ㅇ 시-구-교육청 학교급식비 합동점검을 통한 예산집행 투명성 제고
   - 초·중·고 406개교 대상 ’22년 학교급식비 합동점검 계획 수립(2월)

     ※ 비대면 전산 점검 선행(4~8월) 및 학교 현장점검(9~10월) 병행
’20년 ’21년 ’22년

￭ 446개교(초·중) ￭ 331개교(초·중·특수) ￭ 406개교(초·중·고)
   - 학교급식비 집행기준 및 사용자 매뉴얼 정비·배포,‘알기 쉬운 오류 사례’전파(3월)

※ 예산집행현황                                     (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
친환경 학교급식 지원 218,329,224 94,864,853 94,864,853 43.5 43.5 216,618,560 99.2

□ 향후계획

 ㅇ 친환경 학교급식 보조금 교부 및 집행 : 매월
 ㅇ 학교급식 집행예산 합동점검 지속 실시(시-구-교육청) : ’22. 7~10월



 친환경급식 식재료 안정적 공급체계 구축

 학교급식 식재료 공급업무를 서울농수산식품공사(친환경유통센터)에 대행
하도록 하여 친환경 우수 식재료를 안정적 공급하는 공적조달체계 정립

□ 사업개요 

 ㅇ 추진근거 : 서울특별시 친환경학교급식 등 지원에 관한 조례 제11조 
 ㅇ 대행기관 : 서울특별시 농수산식품공사(서울친환경유통센터 인력 43명) 

 ㅇ 사업내용 : 학교급식 농·수·축산물 공급 및 배송, 식재료 가격 결정, 
품질 및 안전성 관리 등 

【 생산 】 【 입고(검품) 】 【 학교별 분류 】 【 출고·배송 】 【 학교검수검품 】
 ㅇ 사 업 비 : 6,876백만원
□ 추진실적

 ㅇ 산지부터 학교까지 친환경 식재료 안정적 공급 : 1,323개소(’22.6월말)
   - 학교급식 식재료 공급  : (’21년) 1,036개교 ⇒ (’22년) 1,050개교 

   - 유치원급식 식재료 공급 : (’22년) 273개소(공립 병설 등 249개소 포함)

※ 센터 이용학교 현황                            (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
구  분 계 초등학교 중학교 고등학교 특수학교 유치원

센터이용 학교/ 급식대상 학교 1,323/2,117 587/606 269/393 162/323 32/32 273/763
센터 이용율 62.5% 96.9% 68.4% 50.2% 100.0% 35.8%

 ㅇ 센터 입고 농산물 사전 안전성 검사 : 12,358건(친환경 1,362, 일반 10,996)
   - 잔류농약 분석 성분 확대 : (’21년) 339개 성분  (’22년) 510개 성분

   - 일반농산물 전수검사(100~120건/일), 친환경농산물 표본검사(14건/일) : 부적합 30건(일반농산물)

※ 예산집행현황                                    (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
친환경급식 식재료 
관리 등 사무위탁 6,875,647 3,493,720 3,482,099 50.8 50.6 6,875,268 99.9

□ 향후계획

 ㅇ 친환경급식 식재료 공급체계 운영(사무대행)         : 매월
 ㅇ 친환경유통센터 이용학교(유치원) 만족도 조사       : ’22. 6~7월 



2 친환경급식 교육·홍보 강화

 기후위기 시대, 친환경급식 기반의 다양한 식생활 교육지원과 홍보 
활성화로 올바른 식생활 실천역량 강화 및 친환경급식 가치 확산

□ 사업개요 

 ㅇ 지원대상 : 유‧초·중‧고, 학부모, 영양(교)사 등 학교급식 관계자
 ㅇ 사업내용 : 식생활교육 지원, 먹거리 생태전환교육 지원, 홍보 추진
 ㅇ 사 업 비 : 175백만원
□ 추진실적

 ㅇ 지속가능한 생태전환 급식·먹거리 통합교육 추진계획 수립(6.15) 
   - 탄소중립 식생활교육 모색을 위한 관계기관(교육청, 교육단체 등) 간담회 개최(3회) 

   -‘급식·친환경산지·교과연계’를 기반으로 한 먹거리 통합교육 시범학교 모집(7월)

 ㅇ 친환경급식 관계자 역량강화를 위한 전문교육 운영
   - 유치원 원장·영양사 대상 친환경급식 조달시스템 설명회 개최(3월, 2회)

   - 학교급식 관계자 교육을 위한 교육자료 개발 제작 간담회(5회)

   - 제1차 학교급식 관계자 전문역량강화 교육 (6월, 70명)

 ㅇ 식생활교육 학부모강사 양성 및 급식모니터링단 운영
   - 식생활교육 학부모강사 양성 계획 수립(6.13) 및 강사단 모집(80명)  

   - 학교급식 생산-유통-가공과정 학부모 안심식재료 모니터링단 구성 및 운영(95명)

※ 예산집행현황                                    (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)

    

사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액
원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률

친환경급식 식생활 
교 육 지 원 132,600 91,985 17,295 69.3 13.0 132,600 100.0
친환경급식 유관기관 
청 책  토 론 회 42,000 14,100 14,100 33.5 33.5 42,000 100.0

□ 향후계획

 ㅇ 학부모 강사 신규, 보수과정 및 관계자 교육 운영 : ’22. 7~11월
 ㅇ 유치원·학교 친환경급식 홍보(홍보대사, 공감토크 등) : ’22. 7~12월  

 ㅇ 생태전환 급식·먹거리 통합교육 시범학교 운영 : ’22. 7~12월 
 ㅇ 친환경급식 관계자 협의회 및 청책토론회 개최 : ’22. 7~12월  



3 지원체계 개선을 통한 공공급식 운영 내실화

 공공급식 식재료 조달체계 개선 등 운영 내실화를 통해 서울시민에게 
양질의 먹거리 제공 및 농촌경제 활성화 도모

□ 사업개요 

 ㅇ 추진근거 : 서울특별시 도농상생 공공급식 지원에 관한 조례 제4조
 ㅇ 사업규모 : 13개구 10개 센터
 ㅇ 지원대상 : 어린이집, 지역아동센터, 복지시설 
 ㅇ 추진체계 : 자치구와 산지 지자체 간 1:1 매칭 공급
 ㅇ 사 업 비 : 5,681백만원
□ 추진실적

 ㅇ 공공급식 학술연구용역을 통한 공공급식 조달체계 개선 추진
   - 방침수립(4월), 입찰공고(5월), 제안서 평가(6월), 협상 및 계약추진(7월)  

 ㅇ 식재료 공급품목 다양화 및 안정적 공급을 위한 교차산지 확대
   - 자치구 및 센터 간담회 개최(1, 3월), 교차산지 확대시행 방침수립 및 통보(4월)

 ㅇ 안전성 검사 확대를 통한 공공급식 식재료 신뢰도 제고

  - ’22.6월말 기준 안전성검사 : 농산물 1,517건(부적합2), 축산물 83건, 수산물 192건(부적합1)
 ㅇ 식재료 클레임 분석 및 개선을 통한 식재료 품질향상 추진
   - 자치구(센터) 클레임 공유, 클레임 처리기준 마련 및 통보(4월) 

※ 예산집행현황                                    (단위 : 천원, %, ’22.7.1. 기준)
사업명 예산현액 집행액 집행률(%) ’22년말 집행예상액

원인행위 지출액 원인행위 지출액 예상액 집행률
도농상생 공공급식 지원 5,681,223 4,256,156 4,060,631 74.9 71.5 5,665,890 99.6

□ 향후계획

 ㅇ「공공급식 조달체계 개선 및 중장기계획수립」학술연구용역 : ’22. 7∼12월
 ㅇ 공공급식 교차산지 확대 추진(협의, 자치구-산지 계약체결 등) : ’22. 4∼12월 

구 분 ’21년 ’22년
 ￭ 농산물  ￭ 주당 4건(총2,470건)  ￭ 주당 5건(총3,120건) 
 ￭ 축산물  ￭ 한우, 돼지, 닭(총81건)  ￭ 계란 추가(총104건)
 ￭ 수산물  ￭ 어패류(총270건)  ￭ 건어물 추가(총540건)



붙 임 자 료



붙임 1  2022년 시립청소년시설 민간위탁 재위탁·재계약 현황   
 □ 추진개요

  ㅇ 추진근거 
－ 서울특별시 청소년시설 설치 및 운영에 관한 조례 제10조

－ 서울특별시 행정사무의 민간위탁에 관한 조례 제4조

  ㅇ 대    상 : 청소년시설 26개소
구분 위탁사무명

동의(9건) 보고(17건)

상반기
(10)

재위탁
(7) 5

강동청소년센터, 
은평중장기쉼터
드림센터, 드림쉼터, 
드림성문화센터

2 문화교류센터(※ 303회 기 보고), 
강북인터넷중독예방상담센터(※ 303회 기 보고)

재계약
(3) 3

망우단기쉼터, 
강북드림센터, 
중랑성문화센터

- -

하반기
(16)

재위탁
(1) 1 구로청소년센터 - -

재계약
(15) - - 15

노원·수서·은평청소년센터, 서울유스호스텔, 
서북·서남이동쉼터, 동남·동북이동쉼터, 
용산일시쉼터, 신림중장기쉼터, 신림단기쉼터, 
금천단기쉼터, 금천중장기쉼터, 
청소년자립지원관, 은평성문화센터

□ 위탁사무

  ㅇ 서울시립청소년센터 등 시설 관리․운영 전반에 관한 사항
  ㅇ 청소년의 문화·체육·인성 등 수련활동 사업
  ㅇ 어려운 청소년 등 자립․지원, 청소년 상담활동, 청소년 교육 등

□ 위탁기간 : 재위탁 3년 이내, 재계약 2년 

□ 추진일정

  ㅇ 하반기 수탁자 공개모집․선정 및 재계약 : ’22. 9~12월



첨 부 2022년 시립청소년시설 위탁 세부 현황

연번 구 분 위탁사무명 최초위탁일 위탁기간 현 수탁기관
1

상반기
(10)

재위탁
(7)

동의

시립강동청소년센터 ’12.7.1 ’20.7.1~’22.6.30 (사)한국청소년연맹
2 시 립 은 평 청 소 년 중 장 기 쉼 터 ’17.9.1 ’20.7.1~’22.6.30 ( 사 ) 행 복 창 조
3 시립청소년드림센터 ’11.12.2 ’20.7.1~’22.6.30 ( 재 ) 한 국 천 주 교살 레 시 오 회
4 시립청소년드림쉼터 ’11.12.2 ’20.7.1~’22.6.30 ( 재 ) 한 국 천 주 교살 레 시 오 회
5 시 립 드 림 청 소 년성 문 화 센 터 ’12.7.1 ’20.7.1~’22.6.30 ( 재 ) 한 국 천 주 교살 레 시 오 회
6

보고
시 립 청 소 년문 화 교 류 센 터 ’00.5.1 ’20.4.1~’22.3.31 ( 재 ) 대 산 문 화 재 단

7 시립강북인터넷중독예 방 상 담 센 터 ’12.3.28 ’20.4.1~’22.3.31 ( 학 ) 광 운 학 원광 운 대 학 교
8

재계약
(3) 동의

시 립 망 우청 소 년 단 기 쉼 터 ’14.8.14 ’19.7.1~’22.6.30 ( 사 ) 삼 동 청 소 년 회
9 시 립 강 북청 소 년 드 림 센 터 ’14.8.14 ’19.7.1~’22.6.30 대한예수교장로회총신 대 학 교
10 시 립 중 랑 청 소 년 성 문 화 센 터 ’14.12.10 ’19.7.1~’22.6.30 ( 사 ) 탁 틴 내 일
11

하반기
(16)

재위탁(1) 동의 시립구로청소년센터 ’02.6.1 ’21.1.1~’22.12.31 (사)한국청소년연맹
12

재계약
(15) 보고

시립노원청소년센터 ’97.6.20 ’20.1.1~’22.12.31 ( 재 ) 푸 른 나 무 재 단
13 시립수서청소년센터 ’94.7.1 ’20.1.1~’22.12.31 (사)한국청소년세상
14 시립은평청소년센터 ’03.10.25 ’20.1.1~’22.12.31 (사복)엔젤스헤이븐
15 시립서울유스호스텔 ’06.2.23 ’20.1.1~’22.12.31 (사)한국스카우트연맹
16 시립청소년이동쉼터( 서 북 ) ’04.4.12 ’20.1.1~’22.12.31 (재)서울기독교청년회유 지 재 단
17 시립청소년이동쉼터( 서 남 ) ’04.4.12 ’20.1.1~’22.12.31 (재)서울기독교청년회유 지 재 단

시 립 용 산 청 소 년일 시 쉼 터 ’08.1.1 ’20.1.1~’22.12.31 (재)서울기독교청년회유 지 재 단18
시 립 신 림 청 소 년중 장 기 쉼 터 ’04.5.1 ’20.1.1~’22.12.31 대한성공회서울교구사 회 복 지 재 단19
시 립 신 림 청 소 년단 기 쉼 터 ’98.3.1 ’20.1.1~’22.12.31 대한성공회서울교구사 회 복 지 재 단20

21 시 립 금 천 청 소 년단 기 쉼 터 ’98.3.1 ’20.1.1~’22.12.31 (사)한국청소년연맹
22 시 립 금 천 청 소 년중 장 기 쉼 터 ’13.10.30 ’20.1.1~’22.12.31 ( 사 ) 한 국 청 소 년지 원 네 트 워 크
23 시립청소년이동쉼터( 동 북 ) ’13.10.1 ’20.1.1~’22.12.31 (사)인터넷꿈희망터
24 시립청소년이동쉼터( 동 남 ) ’13.10.1 ’20.1.1~’22.12.31 (사)인터넷꿈희망터
25 시 립 청 소 년자 립 지 원 관 ’19.12.26 ’19.12.26~’22.12.25 (사)인터넷꿈희망터
26 시 립 은 평 청 소 년성 문 화 센 터 ’19.12.16 ’19.12.16~’22.12.15 ( 사 ) 탁 틴 내 일



2022 예 산 현 황 ·················································· 4,390,772백만원  
(2022.7.1. 기준, 단위 : 백만원)

구 분 예산현액(A)=(a+b+c) 당초예산(a) 추경(b) 간주이월(c) 집행액(B) 집행잔액(A-B) 집행률(B/A)×100 추경사유
합계 4,390,772 4,378,787 3,929 8,056 1,390,824 2,999,948 31.7%

교육정책과 3,992,849 3,992,842 0 7 1,200,555 2,792,294 30.1%

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

교육지원 행정운영 161 161 0 0 64 97 40.0%
서울교육·복지민관협의회 운영 10 10 0 0 0 10 0.0%
학교시설개선 지원 12,000 12,000 0 0 11,980 20 99.8%
폐교를 활용한 가족자연체험시설 조성 운영 1,209 1,209 0 0 579 630 47.9%
초등학교 스쿨버스 운영 3,775 3,768 0 7 3,741 34 99.1%
서울형혁신교육지구지원 10,012 10,012 0 0 10,005 7 99.9%
학교보안관 운영 등지원 36,793 36,793 0 0 24,702 12,091 67.1%
고교-대학연계 인재육성 612 612 0 0 594 17 97.2%
청소년 방과후활동지원센터 설치 운영 1,228 1,228 0 0 1,215 13 99.0%
서울장학사업 추진 9,512 9,512 0 0 6,564 2,948 69.0%
서울형 멘토링 사업추진 5,537 5,537 0 0 610 4,926 11.0%
지방세 전출 1,626,814 1,626,814 0 0 603,894 1,022,920 37.1%
담배소비세 전출 257,189 257,189 0 0 82,870 174,319 32.2%
지방교육세 전출 1,966,277 1,966,277 0 0 403,515 1,562,762 20.5%
고등학교 무상교육 경비 부담금 전출 7,517 7,517 0 0 7,517 0 100.0%
교육경비보조(조례상 전출금) 51,984 51,984 0 0 42,564 9,420 81.9%
지방이양사무 지원 44 44 0 0 44 0 100.0%
기본경비 180 180 0 0 95 85 52.7%
학교용지 매입비 부담 1,995 1,995 0 0 0 1,995 0.0%

평생교육과 38,442 32,399 3,242 2,801 18,574 19,868 48.3%

　　　　　　　　　　　　　　　　

평생학습포털시스템 운영 활성화 734 734 0 0 298 435 40.7%
평생교육 운영 활성화 28 28 0 0 13 16 45.3%
시민 주도 학습플랫폼(국방부 부지) 조성 운영 9,500 9,235 0 264 8,225 1,275 86.6%
모두의학교 운영 모델 확산 사업 302 302 0 0 302 0 100.0%
평생교육진흥원 운영 8,678 8,678 0 0 4,498 4,180 51.8%
한걸음에 닿는 동네배움터 운영 지원 1,206 1,206 0 0 1,206 0 100.0%
장애인 평생교육시설 운영 지원 614 614 0 0 305 309 49.6%
학교 형태 평생교육시설(학력미인정) 프로그램 운영 지원 52 52 0 0 25 28 46.8%
지역 특성 및 수요자 맞춤형 문해교육 활성화 191 191 0 0 95 96 49.7%
경계선지능인 평생교육 1,149 1,149 0 0 479 669 41.7%



구 분 예산현액(A)=(a+b+c) 당초예산(a) 추경(b) 간주이월(c) 집행액(B) 집행잔액(A-B) 집행률(B/A)×100 추경사유
지원
학력격차 없는 맞춤형 온라인콘텐츠 지원 9,167 7,490 0 1,677 2,532 6,635 27.6%
맞춤형 진로 콘텐츠지원 300 300 0 0 0 300 0.0%

서울형 교육플랫폼 구축 3,242 0 3,242 0 0 3,242 0.0%
교육환경의 급속한 디지털화에 대응하기 위한 에듀테크 기반 교육플랫폼 마련

서울 영어 및 창의마을 운영 418 418 0 0 182 236 43.6%
관악 평생학습 공간 조성 운영 2,787 1,928 0 859 376 2,411 13.5%
기본경비 72 72 0 0 39 34 53.5%

청소년정책과 107,409 101,474 686 5,249 61,703 45,706 57.4%

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

시립청소년특화시설 위탁운영 지원 9,997 10,007 0 0 6,214 3,783 62.2%
시립청소년상담복지센터 운영 1,601 1,601 0 0 806 795 50.3%
청소년안전망 구축 지원 2,849 2,849 0 0 2,033 817 71.3%
청소년안전망 선도사업 450 450 0 0 338 113 75.0%
경찰청 117학교폭력 신고센터 운영지원 103 103 0 0 50 53 49.0%
청소년활동진흥센터 운영지원(전환사업) 1,017 1,017 0 0 656 361 64.5%
위기청소년 특별지원 560 560 0 0 560 0 100.0%
청소년성문화센터 운영 2,521 2,521 0 0 1,575 946 62.5%
청소년동반자 프로그램 운영 3,008 3,008 0 0 1,735 1,273 57.7%
시립청소년센터 위탁운영 지원 25,070 24,970 100 0 17,033 8,037 67.9% 청소년시설협회 운영 지원
인터넷중독예방상담센터 운영 4,133 4,123 0 0 2,132 2,002 51.6%
청소년수련시설 지도사 추가 채용 지원 764 764 0 0 382 382 50.0%
청소년지원센터 지원(꿈드림 운영) 3,595 3,595 0 0 2,601 994 72.4%
청소년지원센터 지원(꿈드림 급식지원) 321 321 0 0 321 0 100.0%
청소년 친화도시 서울 조성 1,622 1,622 0 0 918 704 56.6%
학교 밖 청소년 지원(전용공간 지원) 140 140 0 0 140 0 100.0%
청소년안전망팀 사례관리사 운영 218 218 0 0 109 109 50.0%
자치구 청소년상담복지센터 운영지원 1,286 1,286 0 0 994 291 77.3%
자치구 민간상담전문기관 상담료 지원 720 720 0 0 187 533 25.9%
양천청소년음악창작센터 운영 3,208 3,208 0 0 2,956 251 92.2%
어린이날(시민상) 행사 개최 36 36 0 0 36 0 100.0%
청소년 어울림마당 지원 256 256 0 0 142 114 55.6%
청소년 동아리활동 지원 505 505 0 0 333 173 65.8%
청소년유해환경감시단 지원 140 140 0 0 140 0 100.0%



구 분 예산현액(A)=(a+b+c) 당초예산(a) 추경(b) 간주이월(c) 집행액(B) 집행잔액(A-B) 집행률(B/A)×100 추경사유
어린이·청소년 참여위원회(특별회의) 운영 84 84 0 0 73 11 87.0%
청소년운영위원회 운영 65 65 0 0 32 33 48.9%
청소년복지시설 운영지원 9,788 9,788 0 0 5,404 4,384 55.2%
학교 밖 청소년 지원 10,044 10,044 0 0 4,964 5,080 49.4%
여성청소년 보건위생물품 지원 사업 2,459 2,459 0 0 1,682 777 68.4%
청소년 인권보장 증진 228 228 0 0 127 101 55.6%
청소년복지시설 기능보강 지원 22 22 0 0 22 0 100.0%
쉼터퇴소청소년 자립지원수당 지원 67 67 0 0 19 47 28.8%
쉼터 사회복무요원 배치 지원 8 8 0 0 6 2 75.2%
청소년참여활동 활성화 사업 54 0 0 54 0 54 0.0%
2022년 학교 밖 청소년 실태조사 100 100 0 0 50 50 50.0%
기본경비 59 59 0 0 29 29 50.0%
국고보조금 반환(일반회계) 52 0 52 0 0 52 0.0% 국고보조금 집행잔액 반환
시립청소년음악창작센터 건립(균형발전특별회계)(전환사업) 13,431 8,236 0 5,195 1,618 11,812 12.0%
청소년문화의집 건립 지원(균형발전특별회계)(전환사업) 1,338 1,338 0 0 513 825 38.3%
시립청소년시설 기능보강(균형발전특별회계)(전환사업) 5,139 4,639 500 0 4,737 402 92.2% 청소년수련시설 기능보강 지원
시립종로청소년센터 복합 건립(균형발전특별회계) 316 316 0 0 0 316 0.0%
국고보조금 반환(균형발전특별회계) 35 0 35 0 35 0 100.0% 국고보조금 집행잔액 반환

친환경급식과 252,072 252,072 0 0 109,992 142,080 43.6%

　　　　　　　

친환경 학교급식 지원 218,329 218,329 0 0 94,865 123,464 43.5%
친환경급식 식생활교육 지원 133 133 0 0 17 115 13.0%
친환경급식 홍보 및 유관기관 청책토론회 42 42 0 0 14 28 33.6%
도농상생 공공급식 지원 5,681 5,681 0 0 4,061 1,621 71.5%
친환경급식 식재료 관리 등 사무위탁 6,876 6,876 0 0 3,482 3,394 50.6%
친환경 유치원급식 지원 20,972 20,972 0 0 7,539 13,433 35.9%
기본경비 40 40 0 0 14 26 35.4%


